II. ITERUM ALIA CAUSA

Videbam praeterea, iuxta Danielis prophetiam, temporibus nostris non tantummodo saecularium litterarum, verum etiam divinarum scripturarum ubique multiplicatam esse scientiam. Omnesque, praecipue fratres nostros, assidue sacrorum librorum historicis ac mysticis expositionibus, insuper et obscurioribus enodandis insistere.

Ratio secunda.

Inter haec autem historias ecclesiasticas (quarum lacte pascebatur antiquorum simplicitas) quodam modo viluisse, et in neglectum venisse; cum tamen non solum utique voluptatis ac recreationis spiritum, verum etiam aedificationis plurimum in se contineant.

Infantia Ecclesiae.

Eo quod primum quamdam Ecclesiae nascentis infantiam in Apostolis describebant, quos ipse Dominus tanquam mater filios, et tanquam gallina pullos sub alarum suarum deliciis educavit et fovit.

Aetas provecta Ecclesiae.

Deinde vero eandem spiritus oris sui inductam, et quasi iam in robustiorem aetatem provectam, non solum in ipsis Apostolis, sed etiam in caeteris martyribus eorum cequacibus, per duodecim persecutionum tempora tribulationibus exposuit, eiusque patientiam in illis exercuit.

Bella eius et triumpho.

Post haec autem consummata victoria, scilicet, praedictorum Sanctorum, iamque pace per Constantinum Ecclesiae reddita, pullullantibus iterum diversis haeresibus, videlicet, Arriana, Novatiana, Pelagiana, et caeteris. Sicque ad rediviva bella ipsam Ecclesiam provocantibus; ut quam gladius non vicerat, verborum fallacia subverteret. Ipsos itidem haereticos per doctores suos catholicos, videlicet, Athanasium, Hilarium, Basilium, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, et caeteros, verbis et scripturis constanter revicit, eiusque sapientiam, ac si iam perfectae aetatis esset, in eis exacuit, et elimavit.

Quieta Ecclesiae tempora.

Deinde post huiusmodi triumphos Ecclesia quasi iam emerita in pace quievit, dum in sanctis Confessoribus, Anachoritis, et Monachis Aegypto et Syria caeterisque locis orbis philosophantibus, ad coelestem et contemplativam vitam ascendit, simulque conversationem ducens angelicam, infinita bene vivendi uberrima exempla reliquit.

Haec et alia plurima in illis historicis utilia simul et delectabilia cernens, plurimosque fratrum nostrorum huiusmodi rerum ignaros conspiciens, ipsas etiam sicut et caetera de diversis auctoribus diligenter excerpto collegi, atque ad certum ordinem temporum cuncta redegei.

II. UNA SEGUNDA RAZÓN

Vea yo además que, según la profecía de Daniel, en nuestro siglo se había multiplicado no sólo el estudio de las letras mundanas, sino también de las Sagradas Escrituras; y que todos, en especial nuestros hermanos, insistían en exposiciones históricas y místicas de los libros sagrados, y sobre todo en interpretar las cuestiones más oscuras.